
 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 56 del 18 gennaio 2018 

 

Oggetto: Servizio di formazione per la frequenza di un funzionario dell’Agenzia delle 

Entrate, Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, del corso base di 

Specializzazione in prevenzione incendi, finalizzato all’iscrizione dei 

Professionisti negli elenchi del Ministero degli Interni (D.M. 05/08/2011 art. 4) 

– ex 818.  Determina a contrarre. 
  

 

Premesso che 

 

 

- Questa Direzione Regionale, in relazione alle attività connesse alla gestione degli 

immobili in uso agli uffici della regione Emilia Romagna, ha necessità di formare un 

tecnico dell’Agenzia nel settore della prevenzione incendi del Ministero dell’Interno 

(ex legge 07/12/1984, n. 818),  con conseguente abilitazione dello stesso al rilascio 

delle certificazioni e dichiarazioni di cui al D. Lgs. n. 139 dell’08/03/2006. 

- In data 06/07/2017 l’Ufficio Formazione, comunicazione e sviluppo, con nota prot. n. 

40005 invitava a tal proposito l’Ufficio Risorse Materiali a stipulare un contratto per 

l’acquisizione del servizio di formazione, da svolgersi nella provincia di servizio del 

funzionario individuato. 

- Con nota prot. n. 55241 del 26 settembre 2017 l’Ufficio Risorse Materiali ha richiesto 

agli Ordini e Collegi professionali competenti, al Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di Bologna, all’I.I.P.L.E. – Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili 

della Provincia di Bologna, di formulare preventivo di spesa per il corso di 

formazione in questione, della durata di 120 ore. 

- L’I.I.P.L.E. – Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di 

Bologna, unico ente che effettua tale specifica attività formativa nell’ambito della 

Provincia di Bologna, ha dato seguito alla richiesta, informando che il corso base di 

Specializzazione in Prevenzione Incendi era in fase di programmazione, prevedendo 

l’inizio del corso intorno a febbraio 2018. 

- Lo stesso Istituto I.I.P.L.E. ha comunicato in data 14 dicembre 2017 la data di inizio 

corso che si terrà in Bologna a partire dal 06/02/2018, il cui costo , quantificato in € 

1.530,00 (al netto dell’IVA), è stato ritenuto economicamente vantaggioso;  

- Considerato che il corso in oggetto, così come richiesto, non è presente nel Mercato 

Elettronico della PA,  si è ritenuto necessario ricorrere alla procedura 

dell’affidamento diretto  ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016, 



orientando la scelta del servizio di formazione sull’unico Istituto erogante il corso in 

oggetto.  

- con Disposizione Organizzativa n. 122 prot. n. 2129 del 29 dicembre 2017 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di servizio di formazione relativo al Corso base di Specializzazione 

in prevenzione incendi finalizzato all’iscrizione dei Professionisti negli elenchi del 

Ministero degli Interni (D.M. 05/08/2011 art. 4) – ex 818  all’I.I.P.L.E. – Istituto 

Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna con sede in Via del 

Gomito, 7 – 40127 Bologna (BO) C.F. 80007510375 P.I. 04211870375, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016.  

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalle seguenti attività: 

 Servizio di formazione relativo al Corso base di Specializzazione in 

prevenzione incendi finalizzato all’iscrizione dei Professionisti negli elenchi 

del Ministero degli Interni (D.M. 05/08/2011 art. 4) – ex 818. 

 

b) La durata del corso di formazione richiesto è di 120 ore a partire dal 06/02/2018; 

c) l’importo massimale del contratto è quantificato in € 1.530,00 (al netto dell’IVA); 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Centrale del Personale dell’Agenzia delle Entrate; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna,    

 

       

 Per il Direttore Regionale Paola Muratori 

                 Il funzionario delegato 

              Maria Giuseppina Baglivo 

      


